Ad: ^m dō. q̄ duo equales in bona volūate debent recipere equalē grām q̄ datur p̄ meritū suscipiētiū. Nō aut̄ oportet b̄ esse vtz de grā q̄ datur ex vi sacri tā pro bona volūate suscipiēdi sac̄z p̄fertur volenti plus de grā q̄ si sac̄m desideratū non haberet vim gratiam conferendi.

Secūdo queritur vtz sacramētū sit efficiens cā illi^o gratie q̄ p̄fertur in sac̄o. Et v̄i q̄ sic qz sac̄a no. l. p̄tinent grām. v̄i in quadā collecta dī. p̄ficiant in nobis q̄sumus dīe nra sacramēta q̄ continent. s; non cōtinent eam realiter in actu sicut vas continet aquā. vel intellectus sp̄m intelligibile. q̄ p̄tinet eam in v̄tute. sicut cā continet effectū. q̄ per suā v̄tutez sunt gratie causa. Itē si sacramēta no. l. non dicuntur cōferre grām nisi quia ea suscipiētibz dō confert eam. tūc nō iustificaret ex vi sacri sed tantūmodo per modū meriti. et sic a sacramētis ve. l. iustificādo nō differret. q̄ v̄i q̄ illam grām quā conferunt efficiant. Item Aug^o omel. go. sup. Jo. vltra mediū. et habetur p̄. q. p̄. detrahe. Vñ ista tanta v̄tute aque: vt corpus tāgit et co: abluat. ergo v̄i q̄ in sacramēto sit v̄tute p̄ quā efficit aie abluōne quā nisi efficiendo grām facere nō posset. Contra. b. in sermone de cena dñi. sicut iniecitur canonicus per librū. abbas p̄ baculū. ep̄us p̄ anulū. sic diuīdes gratiaz diuersis sūt tradite sacramētis. sed liber nō est cā efficiēs p̄e bēde q̄ confertur. nec anulū ep̄iscopatus. q̄ nec sacramētū gratie. Item sacramēta non sunt gratie causa efficiens equiuoca. qz effectus nobilio: modo est in tali causa q̄ sit in se ipso. sed gratia si est nobilio: modo in sacramēto q̄ in se ipsa. nec causa vniuo:ca quia talis causa cā suo effectū ē eadem specie. sacramētū aut̄ et gratia nō sunt eiusde: speciei. sed ois causa efficiēs est equiuoca vel vniuo:ca. q̄ sacramētū non est gratie efficiēs cā. Itē Aug^o. li. 83^m. q. q. 4^a. dicit q̄ quedā deus est faciens per seipsum que solo illo dignasunt. ei qz soli cōueniunt sicut est illuminare alas. cū ergo aie illuminet per grām. ipse solus per seipm̄ efficit eam in aia. qd̄ non esset verū si illius gratie esset sacramētū efficiēs causa. Ad istam qd̄ ne: dicit qd̄am q̄ sacramētū est grē que suscipiēti sac̄m confertur efficiens cā non p̄ncipalis sed instrumentalis. non tñ sicut attingens ipsam grām sicut actio dolabre formā que fit in materia. sed sicut attingens quandam dispositiōne ad gratie susceptionem. In quantum. n. est instrumentum diuine materie est in eo spiritalis virtus. per quā attingit ipsam animā. et in ea causat dispositiōem predictam. et q̄ hoc sit possibile per exempla declarant. Ignis. n. corporalis in inferno in quantum est instrumentum diuine iustitie: vim habet agēdi in anima quam al non haberet. calor etiam in humano corpore quāvis sibi relictus magis cibū consumeret q̄ in carnem conuerteretur. tamen in quantum est instrumentum anime regentis corpus vim habet conuertendi alimentum in carne. san tasma etiam cum sit quid sensibile sensitiuā interiori in quantum est instrumentū intellectus agētis cooperatur ad cādu: speciem intelligibilem in intellectu possibili quā per suam absolutā virtutem facere non posset. cum ergo bec positio sit

possibilis et sit ad honorē sac̄i ac cōfirmandū illō quod tenetur de actione igni eterni et purgatorij. videtur q̄ sit rationalis et tenenda. Alij dicunt q̄ sacramentum non est gratie efficiens causa p̄ncipalis nec instrumentalis. nec aliqūā dispositiōne efficit in aia sed pro tanto dī sac̄z no. l. efficere gratiam. qz ex institutione diuina semp diuina v̄tute digne suscipiētibz ea efficit eam. pro tanto ergo dicuntur conferre grām qa semp h̄nt cōcomitantē v̄tute diuinā grām conferentē quaz opinio nem manifest per auctoritates et ratios. Dicit. n. Aug^o. 15. de ciui. c. 7^o. q̄ sp̄s operatur intrinsicus vt valeat aliqd̄ medicina que adhibetur extrinsecus. ad b̄ etiā facit auctoritas ber. exp̄esse ad h̄c partē allegatā. Per rōnez etiā sic arguit. si sacramēta tanq̄ instrumenta grām efficerēt vel dispositiōne ad grām in eis esset aliqua v̄tute p̄ quā b̄ facerent. aut ergo corporalis non p̄t proxiū esse p̄ncipiū agendi in aiam. nec sp̄ialis. qa spiritalis v̄tute nō est imediate in corporali subiecto. q̄ in eis nulla v̄tute est per quā possint etiā tanq̄ instrumenta efficere grām vel in aia dispositiōnem ad eam. P̄terea si efficerent in aia aliqūā dispositiōne. aut b̄ esset creando aut educendo cā de potentia aie. non primo modo qa creatio non p̄t esse a creatura. nec sicut ab agente p̄ncipali. nec sicut ab instrali. aliter. n. probabilitate b̄t error: dicentū q̄ p̄^a intellia creata aliā creasset i v̄tute cāe p̄me nec sebo modo quia in baptismo nō sit dispositio in aia ad recipiendū grām nisi character quia tñ non educitur de potētia aie sed creatur. vnde i aia dī imprimi. P̄terea cū panis trāsustantiatur in corpus xp̄i. non v̄i aliqua pbabilitas q̄ v̄ba aliqūā dispositiōne faciāt in pane ad illā trāsustantiatiōne. nulla. n. dispositio in pane ad illā trāsustantiatiōne requirit. q̄ s̄ illa sac̄a quoz estētia p̄sistit in vsu nulla p̄ aliqūā v̄tute q̄ sit in eis faciāt in aia ad dispositiōne ad grās. Qui vult tenere istā opiniōne q̄ mibi v̄i intelligibili: p̄t dicere ad p̄^m in opp^m q̄ sac̄a p̄ rāto dicūt grās p̄tinet qz sep̄ collatio grē p̄comitat susceptionē eoz i instāti p̄pletis sue nisi fuerit ipedita ex pte suscipiētiā. Ad: ^m dō. q̄ sac̄a dicūt p̄ferre grās ex vi sacramēti n̄ qz p̄ aliq̄ v̄tute q̄ sit in eis ipas efficiāt siue p̄ncipal: siue instrali. s; qz in ipoz susceptiōe diuina v̄tute ex imutabili ei^o: diatiōe. sp̄ali ē assitit i aia d̄bito mō susceptiōne efficiēdo grās p̄ sac̄a suscepra: quia ad aie curatiōne fuerunt instituta. nō sic aut̄ potest dici de sacramētis ve. l. ex dictis patet solutio ad 3^m. Qui vult tenere primā opiniōnez potest dicere ad p̄mū contrā eam q̄ ille similitudines quas ponit Ber. intelligi debent in significando non in modo causandi. Ad: ^m dicendum q̄ effectus est nobilio: modo in sua causa equiuocaloquendo de causa p̄ncipali non de instrumē tali. Non enim oportet causam instrumentalem siue sit instrumentum cause vniuo:ce siue equiuo:ce esse nobilio:rem suo effectū. sacramēta autem non sunt nisi cause efficientes instrumentaliter dispositiōnem ad gratiam. et quia sunt instrumenta cause equiuo:ce. ideo per redntiōnem etiam cāe dicūtur equo:ce et voco b̄ cāz p̄ncipalē cāz equo:ca non qz non sit vera cā sicut homo pietas dicit homo equiuo:ce. vel sicut stella dī canis. sed qz ipa et

eius effectus non vniocant in aliquo vno. Ad 3^m d^o. q. solus de^o per seipsum illuminat alias effe-
ctiue sicut pncipalis ca. sed dispositiue et illuminat
eas p aliud a se tanq^m instrum operans in vtute ac-
cepta ab ipso pncipalr mouete.

Quarto querit^r vtrum a passiōe xpi
fit in sacris vtus seu
efficacia. Et vt q. nō. q. passio xpi transijt
et efficacia sacroꝝ manet. sed sicut dicit auic. vj^o me-
ta. c. ij^o. Vnaqueq; ca est cu suo caro. g in sacris nō
est vtus seu efficacia a passiōe xpi. Item si esset in
eis vtus a passiōe xpi. aut esset iquāta credita. aut
inquāta credita et exhibita. Nō pmo modo. quia
tūc sacra vt. l. habuissent vturē iustificādi et vt fa-
cra. Nec 2^o modo. q. baptisimus et eucharistia fue-
runt instituta an passiōe xpi et a sua institutione ha-
buerūt vim grāz pferēdi. g in sacris nō est vtus a
passiōe xpi. Cōtra glo. sup illud ad ro. v. q. est for-
ma futuri. sic ex latere illi^o dormiētis assumpta est
costa vni formata est eua. sic ex istius. i. xpi latere p-
fuerūt sacra. l. aqua ablutiōis et sanguinis redē-
ptiōis p que saluat ecclia. Itē Aug. xv. de ciui. c.
xxvj. loquēs de hostio. qd fuit i latere arche dicit.
Profecro illud est vulnus qm latus crucifixi lācea
pforatū est. ac qppe ad illū veniētes igrediunt. q.
inde sacra manauerūt qd credētes iniiciant. Rū-
deo q. in instrō duplex ē vtus vna que psequit ma-
teriā eius et formā absolute et hec inest ei ex sua cō-
ditōe. et sic vtus securis est a fabro. alia q. nō inest
ei nisi dum agēs eo vtis. et hec inest ei a mouete. et
sic vtus securis est a carpētatore. cū g sacra sint in-
strā diuine misericordie. nō tū in eis est vtus quāz
hnt ex sua pditōe cui^o est vtus lauādi in aqua sed
alia q. in eis inest tñ modo dñi sunt in vsu h est dñi
diuina misericordia eis vtis actu. et h nō est in eis
absolute nec ex sua nāli pditōe sed a diuina vtute
mouete. loquēdo de vtute pmo dicta vtus nō est
in sacris a xpi passiōe. sed vtus. 2^o modo dicta est i
eis a passiōe xpi sicut a cā meritoria. et ab ipso xpo
inquantū est de^o. sicut a cā effectiua. a quo. n. ē ef-
fect^o instrō ab illo est instrō vtus. 2^o modo dicta sicut a
carpētatore est scissio facta p securim. et vtus secur-
is que sibi nō puenit nisi dū est in vsu. effect^o autē
curatiōis aie q est p sacra. vt p qdā instrā diuine mi-
sericordie ē a xpi passiōe vt a cā meritoria et a do-
vt a cā effectiua. vt in. 3^o. li^o. oñsum est. qd aut ista
2^o vtus nō est in instrō nisi aliquo mō ptiuetur vt
pungatur illi a quo vtus deriuatur. id in ministrā-
do sacra: requiritur fides ecclie de xpi passiōe q ipsa
sacra aliquo mō ptiuetur vel pūgatur ipsi passio-
ni pūctiōe q est. pūctiōe explicita vt implicitā. vt
pūctiōe in spāli vel in gnāli. Ad p^m in opp^m
dō. qd et si sacra nō sint sil cū passiōe xpi realit tñ si-
mil sunt in intentiōe p fidem ecclie q ad passiōe
xpi sacra refert. Ad 3^m d^o q. baptisimus cōpleta;
vtutem suā habet a passiōe xpi. vt a cā meritoria
inquāta credita et exhibita. a sua tñ institutione q
fuit an passiōem habuit aliqū vtutem a passiōe
xpi vt a cā meritoria de ppinquo futura et expecta-
ta et alio modo iā quasi icōdata per penalitates
quas pro nobis xps assumpserat. vnde baptisim^o
an xpi mortem vtutem habebat remittendi origi-
nale peccati. et conferēdi grām. sed non tantam si-
cut post eius mortē.

Quarto querit^r vtrum virtutum
et sacroꝝ sit eades
grā. Et videt q. nō dani. li. 3. c. xv. dicit q.
quoz nā eadem. bonum actio eadē est. g quozum
actio non est eadē. nā nō est eadem. sed grā virtu-
tum et sacroꝝ nō est eadem actio. q. grā vtutūz ha-
bilitat ad bene operādū. grā sacroꝝ sanat. g nō est
eadē grā. Itē in statu inocētie erat necessaria grā
vtutum. non aut grā sacroꝝ. oñsum est. n. q. in illo
statu nō fuerūt instituta aliqua sacra. g non est ea-
dem grā vtutūz. Cōtra phi. x. metaphisice.
Nō puenit plura vni sria esse. sed vni et eadē peccō
mortali sria est grā vtutūz et sacroꝝ. ergo nō sunt
diuerse grē. Item p eandē vtutem accedit mobi-
le ad terminū ad quem. et recedit a termino a quo
sed p grām vtutum mouet ala ad bonū et p grāz sa-
croꝝ recedit a malo: sanati. n. est recedere a malo
infirmittatis. g eadem est grā sacroꝝ et vtutū. Rū-
deo q. siue grā sit realit idem q. caritas siue nō. di-
co q. eadē est p essentiā grā sacroꝝ et vtutum diffe-
rens fm rōnem pp cōparatiōe diuersam ad esse-
ctus. q. grā inquāta p sacra pferē directe. et ime-
diate ordinat ad sanādū aiam a morbō peccati. vel
ad sanitatē augēdā. grā aut vtutū. i. grā inquāta
ab ea sunt vtutes seu inquāta est forma vtutū dire-
cte et imediate ordinat ad bene operādū. et q. po-
tētia nō pōt bene opari nisi fuerit sana. id etiā grā
vtutū ex consequenti respicit aie sanatiōem si p-
cessit in ea infirmitas aliqua. et q. etiā sanatio ani-
me disponit potentias ad bene operādū. ideo
grā que confert in sacris ex consequenti ordinat
ad bonam operationē. Ad p^m in oppositum
dicēdum q. eadem est actio vtutūz grē vt osten-
sum est quāuis ad eam sub alia rōne ordinat vna
grā q. alia. Ad scdm dicēdum. q. in statu inocē-
tie erat necessaria grā sacroꝝ nō tamen inquāta
cōferē per sacra nec inquāta ordinat ad sanan-
dum sed ad bene operādū. Ad p^m ad par-
tem alia dicēdum q. quāuis vni sub eadē rōne nō
possunt esse plura sria tñ vni possunt esse sria plu-
ra pp plures rōnes que possunt esse realit in vno.
Cū peccō inquāta est morb^o ale sria grā sacroꝝ.
et inquāta phibet potentia a bene operando s-
ria et grā vtutū. Ad scdm dō. q. non plus con-
cludit nisi q. realit est eadem grā per essentiā. dire-
cte tñ et imediate ordinari ad recessum ad termi-
num a quo et ad accessum ad terminū ad que pōt
esse cā differentie fm rōnem.

Articulus quintus.

Consequenter queritur de v.
pncipali. Et
circa hoc querunt. iiii. Primo vtē
in parulis in. l. nature purgaref ou-
ginale peccati per fidem parētū. De-
cundo vtrum efficiēbat ad hoc fides informis.
Tertio vtrum fides sine aliquo signo exteriori.
Quarto que et quot fuerunt sacra in. l. nature et a
quo et quādo et quomodo fuerūt instituta. et si erāt
adultis necessaria ad salutrē.

Primo ostendo q. in parulis in
l. nature non pur

gabatur originale peccati p fide parentu. q: sicut dicit apostolus p^o ad cor. 13. Maior est caritas q̄ fides sed p caritate vnus nō purgabatur peccatum alterius ergo nec p fidem. Itē filius nō dānabatur pp parentū infidelitātē. q̄ videt q̄ nec saluabatur per eorū fidem. Cōtra gre. li. iiii. moral. cito post principiu. & habet de p̄feca. di. iiii. q. apud nos. & recitat mgr̄ in lra hui^o di. c. v. qd̄ apud nos valet aqua baptismi hoc egit apud veteres p^o paruulis sola fides. Rūde peccati originale ē in paruulo nō ex actiōe ppria sed ex aliena. rōnale q̄ fuit vt ei posset subuenire fides aliena s̄ originale peccati q̄ non h̄ vsūm li. ar. ita vt sibi possit fides ppria subuenire. & id cōcedēdū est q̄ in paruulis in. l. nature d̄ lebat originale peccati non tñ p fidem parentū carnalium. sed etiā quocūq̄ alioz dirigitū fidem xp̄i implicitā vel explicitā ad paruuli salutē. & quāuis peccati originale nō sit actus nature s̄ tñ per actus ppriū subiecti. tñ q: s̄bit per actum generatiue nature infecte p malum actū p̄mi parētis. Et q: dirigit suā fidē ad salutē paruuli ei subueniebat per modū meriti de p̄gruo. & meritum pprie loquēdo in actu p̄sistit. id nō sufficiebat ad remittendū originale peccati fidei habitus. sed req̄rebat ad h̄ fidei actus. Et q: directio actus fidei ad paruulū est p intentionē: ideo req̄rebat intentio applicans illum actum ad paruulū mūdationē. Ad p̄mū in opp^o d̄ q: quāuis caritas sit fide nobilitor. tñ q: fides ē fundamētū. & homo p^o p eam eleuat sup: a suā facultatē nālem. ideo sibi magis p̄feca est illa p̄rogatiua q̄ caritati. & etiā vt facilius inueniret remediū p^o paruulo. q: plures fides h̄bit q̄ caritatē.

Ad sc̄d̄ d̄ q: nō valet. p̄m̄. n. est deus ad miserandū q̄ ad p̄demnādū. & etiā q: motus fidei subueniebat paruulo non p sui cōparationē ad credentē sed ad obiectū qd̄ est salutis p̄ncipalis causa. obiectū autē infidelitatis efficere nō p̄t nec dā nationē nec salutē q̄ infidelitas ē respectu obiecti creati vt cum aliquis idolatra credit in idolum. q̄i autē est respectu dei vt cū aliquis credit in deo vnitate nō trinitate sicut p hoc b̄ditas obiecti nō ledit. ita nō vult deus q̄ p talem motū alicui alij iudicet q̄ pprio subiecto.

Secundo queritur vtrū in paruulis in. l. nature sufficiebat ad purgādū originale peccati fides informis parentū. Et vt q: nō. plus. n. val̄ fides pprio subiecto q̄ alieno. Sed motus fidei informis non p̄t iustificare ppriū subiectū. q̄ multo minus fides informis parentum poterit iustificare paruulū. Itē fides parentū iustificabat paruulū p modū meriti: s̄ fides informis semp fuit inefficax ad merendū. q̄ fides informis parētū nunq̄ potuit iustificare paruulū. Cōtra. certa s̄ peccati d̄bet eē remedia. sed nullus est certus vt^o formatā fides habeat q: vt d̄ ecclē. 9^o. Nemo scit vtrū odio vl amore dignus sit. ergo ad delendū originale peccatū in paruulis nō requirebat in parentib^o fides formatā. Rūde q: fides comparat ad obiectū & ad subiectū. exprima comparatiōe non est in fide informitas sed ex sc̄d̄. n. non. n. est sua informitas ex parte obiecti sed ex parte subiecti. fides at parentū paruulis subueniebat p comparationē ad obiectū qd̄ est ex salutis cā non ex sui cōparatio